12. Ezek. 16.18. The word “them” translates Lat. *illa*, which grammatically ought to be a reference to the (neut. pl.) garments, but at the end of this chapter, Origen glosses “them” as a reference to “the vessels” (neut. pl.). In LXX, the equivalent (neut. pl.) pronoun αὐτά does not correspond to the (masc. sg.) garment mentioned, nor with the (fem. pl.) images mentioned in the previous verse, but could be taken as a ref. to the (neut. pl.) vessels, although they appear quite far back (at the beginning of verse 17).

13. Col. 3.12-13, slightly different from the standard text in including a string of genitives and an expression of purpose rather than a present participle (similar, however, to the citation of this passage in Chap. 8 of the previous homily).

(2) Idcirco sollicite haereticos caveamus, qui conversationis optimae sint, quorum forte vitam non tam Deus quam diabolus instruxit. Nam quomodo quasdam illecebras escarum aucupes proponunt, ut facilius aves capiant per oblectamentum gulae, sic, ut audacius dicam, est quaedam castitas diaboli, id est decipulae humanae animae, ut per istiusmodi castitatem et mansuetudinem et iustitiam possit facilius capere et falsis sermonibus irretire. Diversis diabolus pugnat insidiis, ut miserum perdat hominem, et bonam malis tribuit vitam ad decipiendos videntes et malam bonis inurit conscientiam.

(3) Mihi ipsi qui in Ecclesia praedico laqueos saepe tendit, ut totam Ecclesiam ex mea conversatione confundat. Et ideo plus hi qui sunt in medio oppugnantur ab inimico, per ruinam unius hominis quae celari non potest, ut omnibus scandalum fiat, et impediatur fides per conversationem pessimam clericorum. Omnia, ut diximus, diabolus inoperatur, et ea quae videntur esse bona nec sunt, et ea quae per naturam suam mala sunt, omnia adversum humanam commentatur naturam. Unde, qui curam habet vitae suae neque mansuetudine haereticorum capitur ad consentiendum doctrinae eorum, neque meis delictis, qui videor in Ecclesia praedicare, scandalizabitur, sed ipsum dogma considerans et pertractans Ecclesiae fidem, a me quidem aversabitur, doctrinam vero suscipiet secundum praeceptum Domini, qui ait: *Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisei; omnia enim quaecumque vobis dicunt, audite et facite. Iuxta opera autem illorum nolite facere; dicunt quippe et non faciunt.*

(2) Therefore, let us painstakingly beware of heretics who have an excellent lifestyle: perhaps it is not God but the devil who has taught them their way of life. For just as bird-catchers put out certain [kinds of] enticing bait, in order to catch birds more easily through an appeal to the pleasure of their palates, so also, to speak a little audaciously, there is a certain [form of] chastity that belongs to the devil, that is, [one that serves as] a snare for the human soul, so that through chastity and gentleness and righteousness of that kind he may be able to catch [souls] more easily and trap them in the net of false discourses. The devil fights using diverse kinds of stratagems, in order to destroy the wretched, and he grants a good way of life to the wicked so as to beguile the spectators, and thus he brands a bad conscience into the good.